
KE-32-10-446-LV-C

A
t

s
p

ē
r

ie
n

s
 j

A
u

n
A

m
 s

ā
k

u
m

A
m

Europos Komisija

MIEL     MILLECAMPS     TEFENKGI     VANYDA     YOU

Ikvienam ir tiesības uz otru iespēju 

Četras dzīves, četri dzīves gājumi. Jaunajā komiksā “Atspēriens jaunam 
sākumam” atklājiet, kā Aleksam, Natalīnai, Dimitrai un Ivanai izdevās 
mainīt savu likteni.
Atklājiet, kā šie četri eiropieši, pateicoties Eiropas atbalstam ar 
Eiropas Sociālā fonda palīdzību, sastapās ar jauniem savas dzīves 
izaicinājumiem.
Pēc 2010. gadā 23 valodās publicētā komiksa “Jauns sākums” 
panākumiem Eiropas Komisija piedāvā otru tikpat iejūtīgu un 
aizkustinošu izdevumu. Patiesu stāstu iedvesmoti, šos piedzīvojumus 
zīmējumos attēlojuši četri jauni, talantīgi mākslinieki — Moda 
Milkampa (Maud Millecamps), Aleksandrs Tefengi (Alexandre Tefenkgi), 
Vanida (Vanyda) un Jū (You) pēc Ridī Mjela (Rudi Miel) scenārija.

Atspēriens jAunAm sākumAm



Ne Eiropas Komisija, ne jebkāda persona, kas darbojas tās vārdā, nav atbildīga par šīs publikācijas informācijas izmantošanu.

Liela daļa papildu informācijas par Eiropas Savienību ir pieejama internetā. 
Tai var piekļūt, izmantojot Europa serveri (http://europa.eu).

Kataloga dati un rezumējums ir atrodami šīs publikācijas beigās.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2011. gads.

ISBN 978-92-79-16908-3 
doi:10.2767/52265

© Eiropas Savienība, 2011. gads
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu ir obligāta.

Printed in Belgium

IespIests uz papīra, kas balInāts bez elementārā hlora (ecf)

 
Dienests Europe Direct jums  

palīdzēs rast atbildes
uz jautājumiem par Eiropas Savienību

Bezmaksas tālruņa numurs (*):

00 800 6 7 8 9 10 11

(*) Daži mobilā tālruņa operatori nedod piekļuvi  
numuriem ar 00 800, vai arī par zvanīšanu uz šiem 

numuriem var būt jāmaksā.

JA
U

N
S

 S
Ā

K
U

M
S

JAUNS SĀKUMS

Eiropas Komisija

MIEL        DURIEUX        GIHEF        SAVOIA        VANYDA

JAUNS SĀKUMS
Jūlija, Viktors, Pedro un Fiāna netic liktenim 

Lasiet komiksu un uzziniet, kā viņiem izdevās mainīt savu dzīvi, 
pateicoties Eiropas atbalstam. Šie četri stāsti ir izveidoti pēc patiesiem 
notikumiem, un tajos parādīts, kā atbalsts un neatlaidība var palīdzēt 
sākt visu no sākuma. Arī jūs varētu būt šo stāstu varoņu vietā!

Komiksu “Jauns sākums” zīmējuši tādi mākslinieki kā Vanyda, Durieux, 
Savoia un Gihef pēc Rudi Miel scenārija. To izdod Eiropas Komisijas 
Nodarbinātības, sociālo lietu un iespēju vienlīdzības ģenerāldirektorāts 
sadarbībā ar Eiropas Sociālo fondu.

Šis komikss izdots Eiropas Savienības 23 oficiālajās valodās. 

KE-32-09-164-LV-C Izlasiet arī par to, kā, pateicoties Eiropas Sociālā fonda finansētajām programmām,  
Jūlijai, Viktoram, Pedro un Fiannai izdevās uzsākt jaunu dzīvi.
Lai iepazītos ar pirmo krājumu, kas pieejams Eiropas Savienības 23 oficiālajās valodās, 
skatiet šeit: http://ec.europa.eu/esf/taketwo



MIEL     MILLECAMPS     TEFENKGI     VANYDA     YOU

Atspēriens jAunAm sākumAm





Alekss





VELSA

Iespaidīgs gan tavs 
braucamais.

Prieks tevi redzēt, 
Aleks! Neesam 

redzējušies veselu 
mūžību!

Piegāde rajona robežās… 
izmantoju izdevību, lai 

izmestu nelielu līkumiņu 
un apciemotu savu mīļoto 

vecmāmiņu.

5



Kā tad tev iet pa darbu? Nekā aizraujoša, tikai šādi 
tādi pagaidu darbi…

Vai pēc laukiem 
pārāk neilgojies?

Nedaudz gan… bet 
visvairāk man pietrūkst 
tēvoča Žorža gatavotās 

medus kūkas. 

Kā viņam iet?  
Redzēju izkārtni par  

izīrēšanu!

Viņš dosies dzīvot veco laužu 
pansionātā… Tam roku pielikuši 
viņa bērni. Īpašnieks grib uzsākt 

lielu pārbūvi, un tad nomas 
maksa pieaugs.

Cik žēl... Šī māja bija 
visa viņa dzīve…

Un arī daļa tavas dzīves, Aleks... Vai tu atceries to 
notikumu ar stropu, kad tev bija septiņi gadi?

6



Un kā vēl atceros! Tas bija 
briesmīgākais murgs!

PIRMS DIVDESMIT PIECIEM GADIEM

Ak, nē!!!

7



Palīgā!!!

Eeeeeeee!!!

Ko jūs darāt?  
Laidiet mani!

Tev ir paveicies, manu zēn! 
Tomēr bišu saimes dusmas 
ir tīrais nieks salīdzinājumā 

ar sukām, ko dabūsi no 
vecmāmiņas!

8



Ja tēvocis Žoržs to zinātu! Pēc 
tādām izbailēm, ko biji pārcietis, 

es vairs nespēju tevi sodīt!
Jā, un varu teikt, ka tā 
man bija laba mācība!

Viņš ir nedaudz 
paskarbs, bet sirds 

ir laba…

Tas gan ir jocīgi, bet pēc šī 
atgadījuma man viņš iepatikās. 
Ar saviem biškopja padomiem 

un noslēpumiem viņš man 
daudz ko iemācīja.

Domāju, ka viņa vienīgā 
sabiedrība — bites — 

viņam beidzot sāka krist uz 
nerviem.

Es viņu 
apciemošu.

Laba doma! Bet 
vai  viņu  vēl kas 
var iepriecināt?!

9



Ā, tas esi tu, manu zēn! Ieraugot 
furgonu, nodomāju, vai tik tas nav 

īpašnieks, kas grasās mani izlikt ārā...

Nu kā tev, tēvoci Žorž, iet?

Nāc, iedzersim pa glāzei! 
Nogaršo manu medalu!! 

Šogad tas  ir izdevies!

Patiešām, 
ārkārtīgi labs!

Nāc, iesim  
apskatīt bites!

Vecmāmiņa man nedaudz 
pastāstīja par situāciju, kādā 

esat… Kad jūs domājat doties 
prom?? Un stropi? Kas notiks ar 

tiem?

Īpašnieks man ļāva palikt trīs 
mēnešus.

Cik žēl, tik labs medus! Un tas viss 
pazudīs?!

Izņemot, 
ja…

10



Ja, izņemot ko??

Ja vien tu nepārņemsi 
manus darbus. Bites un 
tu, tagad jau tas ir garš 

stāsts… un es tev visu esmu 
iemācījis.

Par kādu naudu? Man nav ne 
graša. Vienīgi daži kredīti, no 

kuriem netieku vaļā!

To varētu 
nokārtot…

Es gan īsti nezinu kā? Bet jums, 
ja paliksiet, būs vajadzīgi 

papildu līdzekļi, lai par 
atjaunoto ēku maksātu lielāku 

īres maksu.

PAR TO VAJADZĒS 
PADOMĀT…

Tas ir neteicami! Viņš man piedāvāja 
pārņemt savu darbu…

Bet es esmu izputējis!

Tā būtu laba ideja, tev 
vajadzētu aiziet  uz 

banku…

11



Viss ir pārāk neskaidrs. Trūkst biznesa 
plāna… nav garantiju… un man nav 

pilnvaru… Es lietu nosūtīšu uz galveno 
biroju... Bet, godīgi sakot, es jau 

iepriekš zinu atbildi.

Nekas 
vēl nav 
skaidrs!

Ar tiem kredītiem, kas jums jau ir, tas nav 
iespējams. Bet kāpēc jūs neejat uz  banku, 

kas specializējusies mikrokredītu izsniegšanā 
uzņēmuma dibināšanai? Šeit pilsētā ir viena tāda... 

ņemiet, šeit ir adrese.

KĀRDIFA

12



Jūs esat pieklauvējis pie pareizajām durvīm. 
Tomēr jums vēl ir jāiziet daži posmi. 

Sagatavojiet savu lietu, izstrādājiet savu 
argumentāciju, veiciet aprēķinus, prognozes. 

To visu jums var palīdzēt sagatavot.

Mēs strādājam ciešā sadarbībā ar 
Eiropas fonda atbalstītu centru. Tā 

uzdevums ir palīdzēt uzņēmējiem, kas 
vēlas uzsākt savu uzņēmējdarbību, 

bet dažādu iemeslu dēļ nevar saņemt 
atbalstu tradicionālajās bankās. 

Tātad, lūk, ko es 
jums piedāvāju…

13



Ā, re, kur tu esi! Vai tu pārlēci 
pāri žogam?? Hahaha!

Man ir jaunumi. Mums 
jāparunā.

Labi, labi! Lēnāk! Vispirms man 
jāpabeidz ar šīm jaunkundzēm, 

kurām vajadzīga īpaša uzmanība, bet 
tad es tev piebiedrošos uz terases. 

Salej mums pa glāzei. 

Kas tad noticis?

Man ir jums jāuzdod 
daudz jautājumu.

14



Klau, tu mani biedē, kad 
kļūsti tik nopietns!

Cik daudz medus burku  
jums pagājušā gadā izdevās 

piepildīt?

Nuu… trīs vai četrus 
simtus… varbūt 

vairāk.

Un kā jūs tās 
pārdevāt? Un par 

kādu cenu?

Dažādi… labs noiets ir 
tepat ciematā, radiem...

Un kā ar medalu?

Tas ir personīgajiem 
krājumiem… svēti!

Labi, tēvoci Žorž, būsim precīzi! Ja vēlaties, lai es 
pārņemtu jūsu darbus, tad nepieciešami skaitļi, kas 

pārliecinātu to iestādi, kas gatava man izsniegt naudu…

15



nAtAlīnA

DEVIŅUS MĒNEŠUS VĒLĀK Jūs redzat, kā paredzēju, ka lietas 
ies uz augšu! Raža ir gandrīz 

dubultojusies! 

Man ir grūti to atzīt, bet tavs 
medalus ir gandrīz labāks 

par manējo!
Uz veselību!

Labi, bet tas nav viss, man 
jāveic vēl dažas piegādes!

Ja es visu to iepriekš būtu 
zinājis, tad būtu divreiz 

apdomājies, pirms būtu slepus 
kāpis pāri žogam.

Nu jā, jau par vēlu! Ziņkārība ir 
viens briesmīgs netikums. Tavai 
vecmāmiņai vajadzēja tevi labāk 

uzmanīt, hahaha!

16



nAtAlīnA





BRISELE

OK Nataline!  
That's perfect.

Yeah! Great!
A last one and it's  

finished for tonight.

19



Beidzot! Es vairs nevaru! 
Tādas dienas kā šī mani 

beidz nost! Tu neko neēd, 
Natalīna?

Nē, es 
nezinu, 
kas man 
ir… es 
pēdējā 

laikā 
nejūtos 

īpaši 
labi.

Fotosesija man izsūca 
visus spēkus. Es atgriežos 

viesnīcā!

Tu joko!? Nekādu 
jautājumu! Šovakar mēs 

svinam… Netēlo zvaigzni!

Ko vēlaties iedzert? Visām  
Mohito? Es uzsaucu!

Uz veselību, 
Natalīna!

20



NĀKAMĀS DIENAS RĪTĀ

RĪGAS LIDOSTA,  
LATVIJA Kā jūties, 

Natalīna? Tu 
neizskaties 

tik labi, kā uz 
plakāta…

Jā… Labi, 
meitenes, 

pietiek! Esmu 
nogurusi! Tās 
bijāt jūs, kas 

vakar uzstāja, 
ka man jāiziet!

Turklāt es…

Natalīna!?? 
Natalīna!??

21



Kā jūs, jaunkundz, 
jūtaties?

Esmu pārgurusi.

Jums ir izdegšanas 
simptomi. Es jums varu vien 

ieteikt atpūtu un vēlreiz 
atpūtu. Vismaz dažas 

nedēļas.

Ar ko jūs 
nodarbojaties?

Esmu modele.  
Jau astoņus gadus.

Un kā ar darba  
stundu skaitu?

Nav noteiktu darba 
stundu. Visu laiku 

kustībā… Tāds ir šis 
darbs…

Būšu ar jums atklāts. Man 
šķiet, ka jums jāpadomā 

par nodarbošanās maiņu… 
radikāli jāmaina dzīve. Tas nav 

nekāds pārsteigums, kas ar 
jums notika.

Es jums ieteiktu 
satikties ar kādu  

no mūsu 
psihologiem.

22



Sveika! Vai tev ir dažas 
monētas... Pirms neesmu 

uzspērusi gaisā šo aparātu! 
Esmu šokolādes badā!

Man šķiet, ka 
nedaudz magnija tev 
tikpat labi palīdzēs…

Kāpēc tu  
šeit esi? Pārpūlējos… 

un tu?

Mani nobeidza nakts 
dzīve… Esmu oficiante 
naktsklubā… biju jau 
piemirsusi, ka pastāv 

arī dienas gaisma, līdz 
nonācu šeit…

Šo centru finansē par Eiropas 
naudu: tas nodarbojas ar 

koučingu. Viņi var palīdzēt jums 
pārorientēt jūsu karjeru. Jums 

jāpadomā par sevi un savu 
veselību.

23



TRĪS DIENAS VĒLĀK

Labdien! Ā, mēs jau esam 
pazīstamas! 

Tie šausmīgie 
šokolādes batoniņu 

automāti!

Lengeles 
jaunkundze?

Es saprotu, ka tas viss ar jums 
ir noticis pārāk pēkšņi. Bet mēs 

esam šeit, lai palīdzētu jums 
veidot savu nākotni. 

Tas tiesa, 
esmu nedaudz 

apjukusi…

24



Kāda ir jūsu 
izglītība?

Es mācījos mākslas 
vēsturi, bet tad 

mācības pārtraucu, lai 
kļūtu par modeli.

Vai bērnībā jūs sapņojāt, 
par ko gribētu kļūt?

Ne jau par 
modeli, jebkurā 

gadījumā…

Nē, mani drīzāk interesēja 
tirdzniecība. Mani vecāki bija 

pašnodarbināti. Man vienmēr bijusi 
vēlēšanās pašai nodarboties ar savām 
lietām… Bet tagad jau tas ir nedaudz 

par vēlu. Man nav ne mazākās 
nojausmas par vadības zinībām.

Nekad nav par vēlu.  
Ar Eiropas atbalstu varam 

piedāvāt vadības kursus, kas ir labs 
pamats sava personīgā projekta 

uzsākšanai. Tas ir vien motivācijas 
un laika jautājums.

Laika man tagad netrūkst.  
Ir arī nelieli iekrājumi. Man bija 

darbs, par ko labi maksāja.

Lieliski! Apmācības ir 
mūsu lauciņš. Bet par 

projektu jūs padomāsiet 
un ļausiet tam nobriest.

25



Ēe!! Re, kā 
mēs nevaram 

šķirties!

Apsēdies, es 
tev uzsaukšu 

dzērienu.

Natalīna, 
prieks 

iepazīties.

Es esmu Jūlija. Nu, vai 
tu arī biji uz pārrunām? 

Ko domā darīt?

Vēl nezinu, bet modele 
gan vairs nebūšu. Man 

nepieciešama mierīgāka 
dzīve. Es pierakstīšos uz 
šiem vadības kursiem. 

Man nav ko zaudēt.

Vadība diez vai ir mans lauciņš… 
bet arī es gribu pāršķirt jaunu lapu 

dzīvē… Beigusies naktsdzīve, 
gribu atgriezties pie savas 

lielās mīlestības. Vienmēr esmu 
dievinājusi gatavot ēst.

Runājot par virtuvi,  
es labprāt apēstu 

kādus salātus, kur to 
varētu izdarīt?

Te tuvumā ir 
visai viduvējas 
kafejnīcas…

26



Nāc, man ir 
labāka ideja!

Šie dārzeņi 
patiešām ir 
fantastiski!

Un galvenais — 
tie visi ir BIO!

Es tev pagatavošu 
dievīgus salātus!

Es dzīvoju 
pavisam 
netālu.

Iekārtojies! 
Es visu 

sagatavošu!

Nekādā gadījumā! 
Es tev palīdzēšu vai 
vismaz paskatīšos, 

kā tu darbojies.

Jūlija, tu 
no nekā esi 

pagatavojusi 
brīnumu! Man 

radās dažas 
idejas!

Zini, galvenais, lai 
produkti būtu svaigi 
un kvalitatīvi… saki, 
kas tā tev par ideju, 
mani tas interesē.

27



PĒC DAŽĀM NEDĒĻĀM
Vairs nav 

jautājumu? Tad 
pāriesim uz 

praktiskajiem 
darbiem.

Dārzeņu 
griešana arī 
ir māksla. 

Kustībām jābūt 
precīzām. 
Jāpārzina 

tehnika. Ņemiet 
nažus.

Grāmatvedības bilance ir 
dokuments, kurš parāda 

visu, kas uzņēmumam pieder 
noteiktā laika periodā…

Tas ir tas, ko sauc 
par aktīviem, bet tā 

finansēšanas līdzekļus 
pieņemts saukt par 

pasīviem. 

28



Tas gan ir īsts 
tomāts! Kāda 

garša!!!

Vai varat mums 
garantēt, ka dienā 

varēsiet mums 
nodrošināt divas 

kravas dažādu 
augļu un dārzeņu?

Jā, mans brāļadēls 
veiks piegādes.

Ļoti labi! Tad 
darījums noslēgts. 
Uz drīzu tikšanos!

Izskatās 
labi, vai 

ne?

Degu 
nepacietībā 

uzsākt!

Tagad brauksim uz pilsētas 
centru. Tur ir veikals “BIO un 

vietējie ražojumi”. Tur būs 
viens medus ražotājs no 

Velsas, vēlētos viņu satikt. 

29



DAŽAS DIENAS 
VĒLĀK…

Jūlija, pagaidi! 
Šis brīdis ir 
jāiemūžina!

Tagad 
tava 

kārta!

Brīnišķīgi, Natalīna! Varētu pat 
teikt, ka tu to esi darījusi visu 

savu dzīvi!

Izskatās, ka viss  
sācies labi!

Pagaidi! Tas ir tikai pirmais 
posms… Mēs varētu izlaist 

pašas savu BIO preču zīmi un 
atvērt pārtikas veikaliņu… 
Man padomā ir vēl dažas 

idejas!

30



ivAnA





SIHANUKVILLA, KAMBODŽA

Ivana, vai nopirksi 
no manis divpadsmit 

langustus?  Es tev 
pārdošu par labu 

cenu!

Tie ir brīnišķīgi,  
Čima! Es iemainīšu 

vienu savu rokdarbu 
pret sešiem tavējiem, 

labi?

Es to pārdošu 
kādam tūristam.

Tirgošanās lietās 
tu esi daudz 

apdāvinātāka 
nekā es. 

Ivana…

Tev zvana no Itālijas.

33



Jā, tā esmu 
es…

Esmu notārs 
Ferreri. Man bija 
grūti jūs atrast. 

Zvanu saistībā ar 
jūsu tēvu.

Viņš ir miris.  
Izsaku savu 
līdzjūtību.

… kad tas notika?

Nu jau pirms trim 
nedēļām. Būs 

nepieciešama jūsu 
ierašanās Milānā, jo 

jānokārto ar mantojumu 
saistītās formalitātes. 

Man pat nav par 
ko nopirkt alu, kur 

nu vēl biļeti uz 
Milānu…

Ivana, mēs 
sametīsim 

naudu.

Meitenes, tas ir 
tik jauki. Kad viss 
būs nokārtots, es 

jums atlīdzināšu ar 
dāsniem procentiem. 

34



MILĀNA

Jūsu tēva 
uzņēmumam pirms 

diviem gadiem 
bija piespiedu 

likvidācija.

Jūsu tēvs visu laiku 
atteicās to pārvietot. 

Viņam bija lieli parādi, pat 
viņa māja bija ieķīlāta.

Un jūs man likāt 
braukt desmit 

tūkstošus kilometru, 
lai  pateiktu, ka 

vienīgais, ko tēvs 
man ir atstājis, ir 

parādi?!

Man ļoti žēl.

35



Ziedojiet, jūsu 
augstība, vienu 
monētu maizei! Ņemiet, tas 

nav daudz, bet 
man pašai vairs 

gandrīz nekā nav.

Lūdzu, man istabiņu 
uz vienu nakti.

Man jums jālūdz 
samaksāt par to uz 

priekšu.

Ufffff, nu gan 
esmu ķezā!

36



Vai jums ar 
kundzi norunāta 

tikšanās?

Nē, esmu viņas 
radiniece. Es esmu 

Ivana, Polidoro 
kundzes brāļa 

meita.

Mēs cerējām, 
ka tu 

ieradīsies bēru 
ceremonijā…

Labdien,  
es arī, Zia…

Tavs tēvs un 
tava māte ļoti 
daudz cieta.

Viņi tik ļoti uz tevi 
cerēja!  

Paskaties... 
viss ir 

izšķērdēts!

Zia, es neko 
nenožēloju.

Es nekad  
neesmu gribējusi 

nodarīt sāpes 
tētim un 

mammai…

…bet es neesmu domāta 
tādai dzīvei, kādu  viņi 
bija man iedomājušies. 
Es gribētu doties prom 
pēc iespējas ātrāk, bet 

tēvs man ir atstājis 
vienīgi parādus…

Man nav par ko 
nopirkt biļeti 

atpakaļceļam. Vai 
vari man palīdzēt?

Mans nabaga bērns! 
Diemžēl neko tev nevaru 

palīdzēt. Man jau tā ir 
tik grūti uzturēt šo lielo 

māju.
Nogaršo cepumus, 

tos man Ivans atveda 
no Rīgas. Viņa 

māsasmeita Natalīna 
tur ir atvērusi BIO 

kafejnīcu.

37



Ko te  
dara mana 

soma?!

Vai tad jūs 
istabiņu 

nerezervējāt 
vienai naktij?

Istabām jābūt 
atbrīvotām 

līdz pulksten 
vienpadsmitiem. 
Tāda ir kārtība.

Nāciet, jūsu 
augstība, šeit 

sausumā.

Paldies,  
mani izmeta no 
viesnīcas, un es 

nezinu, kur pārlaist 
nakti…

Man vairs nav 
naudas.

Nevajag uztraukties, 
princese, mēs jums 

sniegsim pajumti. Vai 
iedzersim kādu malku 

labākai omai? 

38



Lietus ir beidzies, 
varam doties uz mūsu 

apartamentiem.  

Nāciet, tas ir 
tikai desmit 

minūšu gājienā 
no šejienes.

Tie ir nedaudz 
pieticīgi, bet tomēr 
jumts virs galvas... 

Līdz šim brīdim.

Brrrrr!  
Nav īpaši silts. Bet jūs 
esat labi iekārtojušies.

Kas tās par 
kastēm ar 

audumiem? 

Ak, tie, tie 
ir atkritumi 

no rūpnīcas, 
kas atrodas 

blakus. 
To visu katru 
dienu izmet 

konteineros, bet 
mēs nolēmām, 

ka tas mums 
varētu noderēt.

39



Tiem ir laba 
kvalitāte. Vai jums  

ir šķēres? 

Hei, lēnāk! Kas tev 
padomā?

Šonakt varētu piesalt. 
Domāju no šiem auduma 

gabaliņiem pašūt 
kaut ko, kas mūs kaut 

nedaudz pasargātu no 
aukstuma.

Paldies!

Man somā ir adata 
un diegs… bet par 
pārējo — uzticies 

man!

Bet vispār esmu 
Ivana!

Labdien, 
Ivana!

Laipni lūdzam,  
Ivana!

Un ja jūs vēl varētu 
atrast šādus auduma 

gabalus, tad es tos 
labprāt ņemtu, draugi! 

40



Tavējie atkal 
mielosies! 

Zinu.  
Tas ir pretrunā ar 
mūsu kārtību, bet 

es neko izdarīt 
nevaru, man viņi 

patīk! 

Tā nu gan ir māksla! 
Varētu teikt, ka tev ir 

talants! Es arī sev tādu 
gribētu! 

O!  
Tev ir zelta 

rokas! Es labprāt jums 
katram tādu uztaisītu. 
Bet man ir vajadzīga 

palīdzība! 

41



Speciālais 
pasūtījums: 

vispirms 
siltais!

Vai es jūs 
netraucēju? Redzu, 
ka jums ir ciemiņš...

Tā ir Ivana, 
mūsu jaunā 

šuvēja.

Tā esat jūs, kas to 
visu izgatavoja, tas 
ir iespaidīgi! Un…

Negribu būs 
uzbāzīga, bet ar ko jūs 
nodarbojaties... dzīvē?

Tas ir garš stāsts. 
Ja jums ir laiks, 

tad pastāstīšu no 
sākuma…

Tas notika 
šeit Milānā, 

pavisam sen...

42



Lūk, viss 
stāsts…

Es domāju, ka tev 
noteikti vajadzētu 
atnākt uz Piccolo 

Mondo centru. Ir saņemts Eiropas 
Sociālā fonda atbalsts 

lietotu apģērbu veikala 
atvēršanai.

Turklāt šis 
projekts ir 
domāts, lai 
palīdzētu 

tādiem 
talantīgiem 
cilvēkiem kā 

tev.

Bet tagad 
pārsteigums!!

Apsveicam 
dzimšanas dienā, 

Serdžo!

Manos piecdesmit 
gados šī ir  skaistākā 
dzimšanas diena, ko 

esmu piedzīvojis!

Par dzīvi!!

43



PĒC SEŠĀM NEDĒĻĀM…

Priecājamies jūs 
uzņemt mūsu 

jaunajā veikalā.

Esam arī ļoti lepni, 
ka varam prezentēt 

mūsu jauno apģērbu 
kolekciju...

…ko radījusi 
mūsu stiliste Ivana 
vienīgi no audumu 

atgriezumiem.  

SIHANUKVILLA, KAMBODŽA

Jaunumi no 
Ivanas… un čeks, 
meitenes! Šovakar 
rīkojam svētkus!!

Čima, man šķiet, ka 
tev šodien nopirks 

visus  langustus!

44



dimitrA





SIBIU, RUMĀNIJA  

Nu, lūk, tas ir izdarīts. Raluka, tu 
vari atgriezties spēlēties. Bet esi 
uzmanīga… Rēta vēl pilnībā nav  

sadzijusi. 

Vai tu nejūties labi?

47



Ja vēlies 
man 

palīdzēt, ej 
izžauj veļu.

Viena maza buča 
uzmundrinājumam manam 

mīļotajam tētim!
Malviņ, pagaršo 

šīs zemenes! 

Ai!

48



Hihihi!

Tu man par to samaksāsi... 
mazā nekrietnele Raluka!

Ja vien tev 
izdosies mani 

noķert! Ah, 
ah, ah!

Ai!! Laid mani vaļā! 
Tu man dari sāpes!

49



Bērni, pietiek! Vai 
jums nešķiet, ka 

uz zemes jau tā ir 
daudz vardarbības!? 

Raluka, kā tev nav 
kauna!?

Tā ir viņa,  
kas sāka! Mele!!

Malva, nāc mājās!  
Un jūs arī, ko jūs te 

jaucaties?

Labdien, kundze. Esmu Nora no medicīniskās 
un sociālās aprūpes centra. Ja jums kas 

vajadzīgs, droši nāciet pie mums un prasiet.

Kāda nekaunība! Viņa bez 
šaubām domā, ka es neesmu 

spējīga uzaudzināt savus 
bērnus! Un tu, Malva, tu klausi!

50



Vai tu man parādīsi, ko esi uzzīmējis?

Glīti!

Labi, bērni, pabeidziet savus 
darbiņus. Ir jau laiks.

Ahā, ko es redzu!! Tā biji tu, kas vakar  
strīdējās ar Raluku!? Kā tevi sauc?

Malva.

51



Ko tu šeit dari? Tu izska-
ties nobēdājusies…. Nē, bet mājās 

nav jauki. Kad 
mana māte ir 
saniknota, es 
labāk  izvēlos 
atrasties citur!

Smags 
raksturs 

tavai mātei. 
Viņa izskatās 

stingra….

Tas viņai no 
bērna, ko viņa 
gaida. Tas viņai 
nodara sāpes, 
tāpēc viņu tas 

sadusmo!

Viņai noteikti ir jāatnāk uz 
apskati pie mums centrā!

Nav nekādu 
cerību! Ja tas 
nebūs viņas 

pašas lēmums, 
viņa nenāks!

Tomēr jārod kaut kāds risinājums.

Un tu! Pastāsti 
kaut ko par sevi!

52



Kā tev iet pa skolu?  
Vai tu jau zini, ko darīsi tālāk?

Jā, došos apkārt 
pasaulei!

Labs plāns. Bet vispirms 
vajadzētu padomāt par 

mācībām un tad par 
darbu! Tev ceļošanai 
būs vajadzīga nauda.

Kļūšu par kuģa 
kapteini.

Vai tu mani 
pavizināsi ar savu 

kuģi?

Labi. Turklāt es to jau 
uzzīmēju! Vai vēlies to redzēt?

Protams! Rīt pēc skolas atnāc 
uz centru. Tad tu man to 

parādīsi!

53



Mamma,  
kā jūties?

Jā, jā… man tikai 
vajadzīga atpūta… 

Ak!! Mans dievs!

Kāpēc tu 
neaizej pie 

ārsta!?

Liec man 
mieru. Ej ārā 

spēlēties.

NĀKAMAJĀ DIENĀ Ā, tā esi tu, 
Malva. Prieks tevi 

redzēt.

Vai atnesi savus 
zīmējumus?

Jā! Vairākus!

Un tā, ko tad 
tu gribēji man 

parādīt?

54



Skaties, Nora, tā 
esmu es, kapteine!

Un vēl man ļoti patīk  
kabīne mājas izskatā!

Ja tev ir vēl citi zīmējumi, es atnākšu 
tos apskatīties pie tevis. Tā man būs 

iegansts mēģināt pārliecināt tavu māti 
atrādīties ārstam. Ko tu par to domā?

Super! Tā es tev varēšu 
parādīt savu māju!

Tikai nepārtrauciet spēlēt! 
Cik brīnišķīgi! Vai tas ir 

Grigoras Dinicu skaņdarbs?

Jā, vai 
jūs viņu 

pazīstat?

55



Man labāk 
patīk, kā jūs 

dejojat, nevis 
plūcaties… 

jums dejojot ir 
vairāk grācijas!

Labdien, kundze!
Mamma, 
tā ir Nora. 

Viņa atnāca 
apskatīties 

manus 
zīmējumus. 

Vai varu aicināt viņu 
iekšā? Lūdzu…

Heiiii… Te ir tāda nekārtība, 
nebiju nevienu gaidījusi…

Par to 
neraizējieties.

Kundze, tas, ko jūs 
pagatavojāt, tik  

labi smaržo!

Tas ir ragū!

Man visvairāk 
garšo sīpoli 
un burkāni!Sauciet mani  

par Dimitru.

56



Aiii!!!

Mammm! Palīgā! Esmu 
sagriezies! Man tek asinis!!!

Nāc šurp!

Par laimi, man vienmēr līdzi ir 
mana aptieciņa… profesionālā 

ieraža.

Paldies! Paldies par 
viņu!! Un par mazo arī…

Un kā jūsu grūtniecība?  
Kā tā norit?

Nu, traki. Nav tā kā 
ar pārējiem… Man 

bieži ir sāpes, un 
tad man jāatguļas.

Apsoliet man , ka rīt atnāksiet uz centru. Es par jums 
pastāstīšu ārstam… Jūs redzēsiet, viņš ir ļoti jauks 

un zinošs.

Es neprasu labdarību... 
Man nav naudas.

Neraizējies, 
Dimitra. To 

finansē  Eiropas 
Sociālais fonds. 
Aprūpe ir bez 

maksas.  

57



PĒC SEŠĀM NEDĒĻĀM

AAAAIIIII!!

OUUIINNNN!!

Tā ir meitiņa 
— Gabriela

NĀKOŠAJĀ DIENĀ

Tev ir skais-
ta kleita!

Labdien, 
Nora!

Paldies, meitenes! 
To uzšuva manas 
mātes draudzene 
Ivana, kas dzīvo 

Itālijā!

58



Pateicoties Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansētajām programmām, Aleksam, Natalīnai, Ivanai un 
Dimitrai izdevās mainīt savu likteni. 

Bet kas ir ESF?

ESF tika dibināts pirms vairāk nekā 50 gadiem — 1957. gadā. Tas ir Eiropas Savienības galvenais 
finanšu instruments, kas investē cilvēkresursos. ESF uzdevums ir veicināt nodarbinātību, uzlabojot 
strādājošo iedzīvotāju izredzes. Tas atbalsta cilvēkus, kuriem ir grūtības atrast darbu, piemēram, 
sievietes, jauniešus un vecākus cilvēkus. Tas palīdz arī uzņēmumiem un jauniem uzņēmējiem. 
Fonds investē arī izglītībā un mūžizglītības programmās.

ESF sadarbojas ar dažādiem partneriem. ESF atbalstītos projektus vienlaicīgi finansē arī 
dalībvalstis, un tos parasti piedāvā izglītības un apmācības iestādes, asociācijas, arodbiedrības 
utt. Šos projektus ir atlasījušas valsts iestādes, lai tie atbilstu katras valsts un katra reģiona 
īpašajām vajadzībām. Šodien ESF ir lieli panākumi. Katru gadu aptuveni 10 miljardi eiro tiek 
investēti dažādos 27 dalībvalstu projektos. Tas ļauj uzlabot un mainīt desmitiem miljonu cilvēku 
dzīves, palīdzot tiem atrast jaunu nodarbošanos vai attīstīties un gūt panākumus pašreizējā 
darbavietā.

No īstenības līdz izdomai 

Komiksu izdevums “Atspēriens jaunam sākumam” ir balstīts uz reāliem stāstiem. Patiesībā Eiropas 
Komisija apkopoja 54 eiropiešu stāstus; šie cilvēki bija piedalījušies ESF finansētajās programmās. Viņi 
kameras priekšā stāsta par savu dzīvi un to, kā viņiem radušās jaunas iespējas realizēt sevi darbā vai 
izglītības jomā. Jūs varat noskatīties video šajā vietnē: http://ec.europa.eu/employment_social/esf/
video/videos_lv.htm

papildinformācija

59



Scenārijs

Ridī Mjels (Rudi Miel)
Ridī Mjels ir dzimis Turnē 1965. gadā un ir ieguvis bakalaura grādu žurnālistikā. Viņš ir mediju 
un sabiedrisko attiecību konsultants un komiksu scenārists, kā arī komiksu grāmatas “Les 
Eaux Blessées” (“Ievainotie ūdeņi”) līdzautors, ko 2003. gadā Francijā, Angulēmā izdeva 
Eiropas Parlaments sadarbībā ar Alph Art. Grāmata “L’Arbre des deux Printemps” (“Divu 
pavasaru koks”) ar Lelombāra (Will & Co — Le Lombard) zīmējumiem, kurai viņš rakstīja 
scenāriju, 2001. gadā tika apbalvota komiksu festivālā Sobredā (Portugālē) kā labāka 
ārzemju komiksu grāmata. Kopā ar K. Kvadra (C. Cuadra) un P. Tengu (P. Teng), Ridī Mjels ir 
grāmatas “l’Ordre Impair” (“Nepāra kārtība”) līdzautors (ilustrācijas zīmējis Lelombārs); tās 
pilnā versija tika izdota 2009. gada beigās. “Atspēriens jaunam sākumam” viņš sagatavoja 
sadarbībā ar scenāriju autoru Žanu Luku Kornetu (Jean- Luc Cornette).

Ilustrācijas

Moda Milkampa (Maud Millecamps) — Natalīna
Dzimusi 1982. gadā Šarleruā, Moda Milkampa ir beigusi Saint-Luc institūtu (Lježa) un Mākslas 
akadēmiju (Brisele). Pirms sava pirmā albuma “Les gens urbains” (“Pilsētu cilvēki”, Quadrants), 
kas izdots 2010. gadā un kura scenārija autors ir Žans Luks Kornets (Jean-Luc Cornette),  viņa 
piedalījusies “La boîte à bulles” (2008) grupā “Amour & désir”. Moda dzīvo Briselē.

Aleksandrs Tefengi  (Alexandre Tefenkgi) — Alekss
Aleksandrs Tefengi dzimis 1979. gadā Monpeljē. Pēc mācībām Saint Luc skolā viņš satiek 
mākslinieku Morisetu (Mauricet), ar kuru šobrīd strādā vienā darbnīcā. Viņš ir publicējis vairākus 
īsstāstus žurnālā “Spirou”, līdz izdevniecība Bamboo izdod viņa pirmo albumu “Tranquille 
courage” (“Mierīgu veiksmi”).

Vanida (Vanyda)   — Ivana
1979. gadā dzimušajai Vanidai ir franču un laosiešu izcelsme. Studējot Turnē Mākslas 
Akadēmijas komiksu nodaļā, viņa satika Fransuā Diprā (François Duprat). Viņi kopā strādāja 
pie komiksu sērijas “L’année du dragon” (“Pūķa gads”, Carabas), un Frānsuā iekrāso arī Jūlijas 
stāstu (“Ivana”, Virginijas Vidalas (Virginie Vidal) krāsainā versija). Savos komiksos viņa attīsta 
ideju par mūsdienīgo un intīmo pasauli, piemēram, grāmatas “L’immeuble d’en face” (“Māja, 
kas atrodas pretī”, Boite à Bulles) varoņi pierod pie ikdienas sarunām ar kaimiņiem, tas tiek 
atspoguļots arī izdevniecības Dargo (Dargaud) izdotajā komiksu sērijā “Celle que...” (“Tā, 
kura...”), kas parāda kādas pusaudzes garīgo attīstību, kā arī pārmaiņas viņas dzīvē laika 
posmā no skolas līdz koledžai.

Jū (You) — Dimitra
Dzimusi Dienvidkorejā 1978. gadā, Jū ir māksliniece autodidakte. Pēc mācībām infogrāfijas 
jomā viņa ir ilustrējusi vairākas bērnu grāmatas, trīs no tām izdotas izdevniecības Auzou 
krājumā “Moi je sais” (“Es zinu”). Viņas pirmais komiksu albums parādījās Dupuis izdevniecības 
sērijā “Sorcières” (“Raganas”). Pie šī paša izdevēja viņa gatavojas izdot  jaunu stāstu par 
notikumiem XIX. gadsimta beigās.

Autori

60



Eiropas Komisija

Atspēriens jaunam sākumam

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs

2011 — 60 lpp. — 17,5 × 24,5 cm

ISBN 978-92-79-16908-3 
doi:10.2767/52265

KĀ SAŅEMT ES IZDEVUMUS

Bezmaksas izdevumi:
•	 izmantojot	EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu);
•	 Eiropas	Savienības	pārstāvniecībās	un	delegācijās.
 Informāciju saziņai varat iegūt tīmekļa vietnē http://ec.europa.eu vai sūtot faksu uz
 +352 2929-42758.

Maksas izdevumi:
•	 izmantojot	EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu).

Maksas abonementi (piemēram, ikgadējie Eiropas Savienības Oficiālā Vēstneša izdevumi un 
Eiropas Savienības Tiesas judikatūras krājumi):
•	 izmantojot	Eiropas	Savienības	Publikāciju	biroja	tirdzniecības	aģentus	 
 (http://publications.europa.eu/others/agents/index_lv.htm).



KE-32-10-446-LV-C

A
t

s
p

ē
r

ie
n

s
 j

A
u

n
A

m
 s

ā
k

u
m

A
m

Europos Komisija

MIEL     MILLECAMPS     TEFENKGI     VANYDA     YOU

Ikvienam ir tiesības uz otru iespēju 

Četras dzīves, četri dzīves gājumi. Jaunajā komiksā “Atspēriens jaunam 
sākumam” atklājiet, kā Aleksam, Natalīnai, Dimitrai un Ivanai izdevās 
mainīt savu likteni.
Atklājiet, kā šie četri eiropieši, pateicoties Eiropas atbalstam ar 
Eiropas Sociālā fonda palīdzību, sastapās ar jauniem savas dzīves 
izaicinājumiem.
Pēc 2010. gadā 23 valodās publicētā komiksa “Jauns sākums” 
panākumiem Eiropas Komisija piedāvā otru tikpat iejūtīgu un 
aizkustinošu izdevumu. Patiesu stāstu iedvesmoti, šos piedzīvojumus 
zīmējumos attēlojuši četri jauni, talantīgi mākslinieki — Moda 
Milkampa (Maud Millecamps), Aleksandrs Tefengi (Alexandre Tefenkgi), 
Vanida (Vanyda) un Jū (You) pēc Ridī Mjela (Rudi Miel) scenārija.

Atspēriens jAunAm sākumAm


